
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL PR/AP Nº 05, DE 24 DE JUNHO DE 2013

O Presidente Substituto da Comissão Especial do 14º Processo Seletivo de Estagiários, 

criada pela Portaria PR/AP n. 43, de 24 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no item 4, subitem 4.1., “b”, do Edital PR/AP n. 02, de 03 de junho de 

2013, publicado no site da Procuradoria da República no Amapá no dia 10 de junho de 2013, 

resolve:

I – Prorrogar o prazo de inscrição (preenchimento da ficha de inscrição) e de confirmação 

de  inscrição  (comparecimento  na  sede  da  Procuradoria  da  República  no  Amapá,  munido  dos 

documentos mencionados no Edital PR/AP n. 02, de 03 de junho de 2013), que serão realizadas no 

horário de 10 às 12h e das 14 às 18h, encerrando-se no dia 28 de junho de 2013 (sexta-feira).

II – O documento mencionado no item 4, subitem 4.1., “b”,  expedido pela instituição de 

ensino, deverá permitir a comprovação da conclusão de pelo menos 40% da carga horária ou 

dos créditos do curso superior.

III – Os candidatos aprovados deverão,  no momento da convocação, também apresentar 

original da Declaração de Escolaridade ou do Histórico Escolar, expedido pela instituição de ensino, 

que contenha expressamente o percentual da carga horária ou dos créditos já cursados e permita 

comprovar a conclusão de pelo menos 40% da carga horária ou dos créditos do curso superior.

IV - Ficam ratificados os demais itens do Edital PR/AP n. 02, de 03 de junho de 2013.

Macapá-AP, 24 de junho de 2013.

LUIS DE CAMÕES LIMA BOAVENTURA
Presidente Substituto da Comissão Especial

14º Processo Seletivo de Estagiários


